根据《重组管理办法》的相关规定以及太阳鸟 2015 年年报、亚光电子经审

计的财务数据，相关计算的指标如下：

单位：万元

项目 太阳鸟 标的资产
财务指标占比

（%）

资产总额及交易额孰高 180,303.66 334,200.00 185.35%

营业收入 44,156.65 78,359.26 177.46%

归属于母公司资产净值及交易

额孰高
93,166.87 334,200.00 358.71%

太阳鸟游艇股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

17

注：根据《重组管理办法》，因本次交易完成后上市公司将取得亚光电子 97.38%股权，亚

光电子的资产总额、资产净额取自其 2016 年 9 月 30 日之备考合并财务数据与本次交易金额的较

高者，营业收入取自其 2015 年度的备考合并财务数据。

根据《重组管理办法》的规定，购买的资产总额占上市公司最近一个会计年

度经审计的合并财务会计报告期各期末资产总额的比例达到 50%以上；购买的资

产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司同期经审计的合并财务会

计报告营业收入的比例达到 50%以上；购买的资产净额占上市公司最近一个会计

年度经审计的合并财务会计报告期各期末净资产额的比例达到 50%以上。因此本

次交易构成重大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，需经中国证

监会并购重组委审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易不会导致控制权变化亦不构成借壳上市

本次重组完成前后，上市公司的实际控制人均为李跃先，本次重组未导致上

市公司控制权发生变化。因此，本次交易未导致上市公司控制权发生变更，不构

成借壳上市。

因此，本次交易未导致上市公司控制权发生变更，不构成借壳上市。

七、本次交易完成后上市公司仍符合上市条件

本次交易完成后，不考虑配套募集资金的影响，上市公司股本增加到

559,794,902 股。社会公众股持股数量不低于本次交易完成后上市公司股本总额

的 10%，上市公司股权分布仍符合《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》、《创

业板上市规则》等法律法规所规定的股票上市条件。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行前，公司的总股本为301,725,410股，按照本次交易方案，不考虑配

套募集资金对上市公司股本的影响，公司将发行不超过258,069,492股普通股用于

购买资产；本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易完成后

（不考虑配套募集资金）

持股数量(股) 占比 持股数量（股） 占比

太阳鸟游艇股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

18

太阳鸟控股 117,379,092  38.90% 164,961,115  29.47%

华泰瑞联基金 20,480,000  6.79% 20,480,000  3.66%

南京瑞联   54,047,161  9.65%

天通股份   38,605,114  6.90%

东证蓝海   27,023,580  4.83%

东方天力   7,721,023  1.38%

华腾五号   1,297,131  0.23%

华腾十二号   20,321,732  3.63%

浩蓝瑞东   17,758,353  3.17%

浩蓝铁马   13,125,738  2.34%

周蓉   30,587,637  5.46%

李跃先 14,780,800  4.90% 14,780,800  2.64%

深圳市华腾一号投资中

心（有限合伙）
2,900,000 0.96% 2,900,000 0.52%

其他 146,185,518 48.45% 146,185,518 26.11%

合计 301,725,410.00  100.00% 559,794,902  100.00%

注：本次募集配套资金发行股份采取询价方式定价，由于发行价格及股份数尚无法确定，本

部分计算未考虑配套融资的影响。

（二）本次交易对上市公司财务数据及盈利能力的影响

根据上市公司 2015 年度审计报告、2016 年三季报和天健出具的备考财务报

表《审阅报告》（天健审〔2017〕2-9 号），本次重组前后，上市公司主要财务指

标如下：

单位：万元

项目

2016 年 9 月 30 日/2016 年 1-9 月 2015 年 12 月 31 日/2015 年度

交易完成前
交易完成后

（备考数）
变动率 交易完成前

交易完成后

（备考数）
变动率

资产总额 208,355.20  654,717.32 214.23% 180,303.66  617,324.41 242.38%

负债总额 97,841.78  205,589.38 110.12% 84,085.83  252,876.94 200.74%

归属于母公司股东的所

有者权益
107,613.90  444,787.71 313.32% 93,166.87  359,656.65 286.03%

少数股东权益 2,899.52  4,340.23 49.69% 3,050.97  4,790.82 57.03%

营业收入 40,304.32  85,829.19 112.95% 44,156.65  122,515.92 177.46%

营业利润 513.48 4,055.58 689.82% 952.80  6,111.35 541.41%

利润总额 1,010.63  4,832.73 378.19% 1,943.79  -87,131.09 -4,582.54%

净利润 813.11  3,334.43 310.08% 1,468.91  -90,217.74 -6,241.82%

归属于母公司所有者的

净利润
964.56  3,703.16 283.92% 1,348.39  -89,952.47 -6,771.10%

少数股东损益 -151.45 -368.73 143.47% 120.52  -265.26 -320.10%

基本每股收益（元） 0.03 0.06 100.00% 0.05  -1.61 -3,320.00%

太阳鸟游艇股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

19

九、本次重组的决策及审批程序

（一）本次交易已履行完成的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序包括：

1、上市公司为本次交易已经履行的程序

（1）2017 年 1 月 26 日，上市公司第三届董事会第二十三次会议审议通过

《太阳鸟游艇股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告

书（草案）》及相关议案。

（2）2017 年 2 月 20 日，上市公司召开 2017 年第二次临时股东大会，审议

通过了《关于<太阳鸟游艇股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关

联交易报告书（草案）及其摘要>的议案》及其他相关议案。

（3）2017 年 3 月 6 日，上市公司第三届董事会第二十四次会议审议通过了

《关于调整公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的方案的议案》及

相关议案。

2、本次交易的交易对方均已履行了必要的内部审批及决策程序。

（1）太阳鸟控股股东会已作出决议，同意将其持有的亚光电子 17.96%的股

份转让给太阳鸟；同意签署《发行股份购买资产协议》等与本次交易相关的事项。

（2）天通股份董事会及股东大会已先后作出决议，同意将其持有的亚光电

子 14.57%的股份转让给太阳鸟；同意签署《发行股份购买资产协议》等与本次

[…]

本次发行股份购买亚光电子 97.38%股权的具体情况如下：

交易对方 拟出售交易标的股权 交易对价（元） 发股数量（股）

太阳鸟控股 17.96% 616,187,200.05  47,582,023

南京瑞联 20.39% 699,910,746.63  54,047,161

天通股份 14.57% 499,936,233.81  38,605,114

东证蓝海 10.20% 349,955,361.25  27,023,580

东方天力 2.91% 99,987,256.41  7,721,023

华腾五号 0.49% 16,797,858.88  1,297,131

华腾十二号 7.67% 263,166,439.77  20,321,732

浩蓝瑞东 6.70% 229,970,682.51  17,758,353

浩蓝铁马 4.95% 169,978,319.01  13,125,738

周  蓉 11.54% 396,109,901.67  30,587,637

合  计 97.38% 3,342,000,000.00 258,069,492

太阳鸟游艇股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

57

注：发行股份价格按照 12.95 元/股；计算结果如出现不足 1 股的尾数应舍去取整。

2、公司拟向包括珠海凤巢在内的不超过 5 名特定投资者发行股份募集配套

资金，配套资金总额不超过 120,000 万元。配套募集资金将用于支付交易税费、

中介费用及亚光电子投资项目。

本次拟募集配套资金用于亚光电子的投资项目构成如下：

序号 项目名称
项目投资总额

（万元）

1 射频微机电（RFMEMS）等新技术研发中心建设项目 14,475.00

2 微波混合集成电路微组装生产线技术改造项目 99,850.00

3 生产管理系统建设项目 6,212.00

合计 120,537.00

在配套募集资金股份发行定价基准日至相应股份发行前的期间，公司如有派

息、送股、配股、资本公积转增股本等除权、除息事项，将按照深交所的相关规

则对本次募集配套资金的发行价格进行相应调整。

本次发行股份购买资产不以配套融资的成功实施为前提，最终配套融资发行

成功与否不影响本次发行股份购买资产行为的实施。

若本次配套融资未被中国证监会核准或配套融资发行失败或配套融资金额

不足，则上市公司将以自筹资金支付或补足。

3、本次交易完成后交易对方拥有上市公司股权情况

本次交易发行股份购买资产交易完成后，相关交易对方在上市公司持有的股

权情况如下：

股东名称
本次交易前

本次交易完成后

（不考虑配套募集资金）

持股数量(股) 占比 持股数量（股） 占比

太阳鸟控股 117,379,092  38.90% 164,961,115  29.47%

华泰瑞联基金 20,480,000  6.79% 20,480,000  3.66%

南京瑞联   54,047,161  9.65%

天通股份   38,605,114  6.90%

东证蓝海   27,023,580  4.83%

东方天力   7,721,023  1.38%

华腾五号   1,297,131  0.23%

华腾十二号   20,321,732  3.63%

浩蓝瑞东   17,758,353  3.17%

太阳鸟游艇股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

58

浩蓝铁马   13,125,738  2.34%

周蓉   30,587,637  5.46%

李跃先 14,780,800  4.90% 14,780,800  2.64%

深圳市华腾一号投资中

心（有限合伙）
2,900,000 0.96% 2,900,000 0.52%

其他 146,185,518 48.45% 146,185,518 26.11%

合计 301,725,410.00  100.00% 559,794,902  100.00%

注：本次募集配套资金发行股份采取询价方式定价，由于发行价格及股份数尚无法确定，本

部分计算未考虑配套融资的影响。

（二）交易对方和交易标的

1、发行股份购买资产的交易对方和交易标的

本次发行股份购买资产上市公司拟向太阳鸟控股等 10 名交易对手方购买其

持有的交易标的亚光电子 97.38 的股权，交易对方及交易标的具体情况如下：

交易对方 股权占比 交易作价（元） 交易方式 定价原则

太阳鸟控股 17.96% 616,187,200.05

发行股份购买

资产

发行股份购买资

产的股票发行价

格为审议本次交

易具体方案的首

次董事会会议决

议公告日前一百

二十个交易日股

票 交 易 均 价 的

90%，即 12.95 元/

股

南京瑞联 20.39% 699,910,746.63

天通股份 14.57% 499,936,233.81

东证蓝海 10.20% 349,955,361.25

东方天力 2.91% 99,987,256.41

华腾五号 0.49% 16,797,858.88

华腾十二号 7.67% 263,166,439.77

浩蓝瑞东 6.70% 229,970,682.51

浩蓝铁马 4.95% 169,978,319.01

周  蓉 11.54% 396,109,901.67

合计 97.38%  3,342,000,000.00

2、配套募集资金的认购方

本次募集配套资金发行对象为包括珠海凤巢在内不超过 5 名特定投资者，具

体包括珠海凤巢以及其他符合中国证监会规定的证券投资基金管理公司、证券公

司、信托投资公司（以其自有资金认购）、财务公司、保险机构投资者、合格境

外机构投资者等符合相关法律、法规规定条件的法人、自然人或其他合格投资者，

证券投资基金管理公司以其管理的 2 只以上基金认购的，视为一个发行对象。其

中珠海凤巢承诺以不超过 2 亿元资金认购本次非公开发行的股份。除珠海凤巢

外，其他最终发行对象将在本次非公开发行股票申请获得中国证监会的核准后，

根据发行对象申购报价的情况，由公司董事会与独立财务顾问协商确定。

太阳鸟游艇股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

59

3、本次重组剩余股份未纳入交易标的原因

本次重组未纳入交易标的的剩余股份系姜为持有的亚光电子 3,723,126 股股

份（占亚光电子总股本 2.62%），该部分股份由于处于司法冻结状态而未能纳入

本次重组。

（三）本次交易的股票发行

1、发行股份购买资产

（1）发行股份的种类和面值

本次发行的股份种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币

1.00 元。

（2）发行对象

本次发行股份购买资产的发行对象：太阳鸟控股、南京瑞联、天通股份、东

[…]

本次交易前，公司总股本为301,725,410股，公司的实际控制人为李跃先，其

太阳鸟游艇股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

69

直接持有公司4.90%股份，并通过实际控制的太阳鸟控股间接拥有公司38.90%的

股份对应的表决权，李跃先直接及间接支配的公司股份占公司总股本的43.80%。

根据本次交易中《发行股份购买资产协议》的约定，周蓉持有太阳鸟股份期

间相应的股东投票权委托给实际控制人李跃先行使或安排，本次发行后（不考虑

募集配套资金部分），公司总股本为559,794,902股，李跃先直接以及通过太阳鸟

控股及代周蓉行使股东投票权而间接支配的表决权占公司总股本的比例合计

37.57%，仍为公司的实际控制人。

本次发行后（不考虑募集配套资金部分并剔除太阳鸟控股拟通过本次交易取

得的公司新增股份及李跃先代周蓉行使股东投票权而间接支配的公司股份），公

司总股本为481,625,242股，李跃先直接以及通过太阳鸟控股间接支配的公司股份

占公司总股本的比例合计27.44%，公司第二大股东为南京瑞联和华泰瑞联基金管

理有限公司－江苏华泰瑞联并购基金（有限合伙），两者作为一致行动人合并计

算所持上市公司股份占公司总股本的比例为13.31%，南京瑞联和华泰瑞联基金管

理有限公司－江苏华泰瑞联并购基金（有限合伙）已承诺不谋求上市公司控制权；

其他股东持有的上市公司股份较为分散，因此李跃先仍为公司的实际控制人，本

次交易不会导致公司控制权的变化。

本公司自上市以来实际控制人未发生变更，本次交易亦不会导致公司实际控

制权变化，不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市情形。

（九）本次交易完成后公司仍符合上市条件

本次交易合计发行343,539,578股新股，交易完成后，不考虑募集配套资金对

上市公司股本的影响，上市公司总股本为559,794,902股，本次发行股份数量占发

行后总股本的比例为46.10%。社会公众股占本次发行后总股本的比例不低于

10%,本次交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法

律法规规定的股票上市条件。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构及控制权的影响

上市公司截至本重组报告书签署日的总股本为301,725,410股，按照本次交易

太阳鸟游艇股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

70

方案，预计公司本次将发行普通股258,069,492股用于购买资产。不考虑配套募集

资金发行股份数的影响，本次发行股份购买资产前后公司的股权结构变化如下表

所示：

股东名称
本次交易前

本次交易完成后

（不考虑配套募集资金）

持股数量(股) 占比 持股数量（股） 占比

太阳鸟控股 117,379,092  38.90% 164,961,115  29.47%

华泰瑞联基金 20,480,000  6.79% 20,480,000  3.66%

南京瑞联   54,047,161  9.65%

天通股份   38,605,114  6.90%

东证蓝海   27,023,580  4.83%

东方天力   7,721,023  1.38%

华腾五号   1,297,131  0.23%

华腾十二号   20,321,732  3.63%

浩蓝瑞东   17,758,353  3.17%

浩蓝铁马   13,125,738  2.34%

周蓉   30,587,637  5.46%

李跃先 14,780,800  4.90% 14,780,800  2.64%

深圳市华腾一号投资中

心（有限合伙）
2,900,000 0.96% 2,900,000 0.52%

其他 146,185,518 48.45% 146,185,518 26.11%

合计 301,725,410.00  100.00% 559,794,902  100.00%

注：本次募集配套资金发行股份采取询价方式定价，由于发行价格及发行股份数量尚无

法确定，本部分计算未考虑配套融资募集资金的影响。本次交易完成后，公司控股股东

及实际控制人均未发生变化，李跃先仍为公司实际控制人。

（二）对上市公司财务指标的影响

根据上市公司 2015 年年报（天健审[2016]2-269 号）和 2016 年三季报及本

次重组的审阅报告（天健审〔2017〕2-9 号），本次交易前后上市公司主要财务

数据比较如下：

单位：万元

项目

2016 年 9 月 30 日/2016 年 1-9 月 2015 年 12 月 31 日/2015 年度

交易完成前
交易完成后

（备考数）
变动率 交易完成前

交易完成后

（备考数）
变动率

资产总额 208,355.20  654,717.32 214.23% 180,303.66  617,324.41 242.38%

负债总额 97,841.78  205,589.38 110.12% 84,085.83  252,876.94 200.74%

归属于母公司股东的所

有者权益
107,613.90  444,787.71 313.32% 93,166.87  359,656.65 286.03%

少数股东权益 2,899.52  4,340.23 49.69% 3,050.97  4,790.82 57.03%